öğrencilerine hadis rivayet etmeye devam etmiştir.6 Onun insanlara yardım etmeyi

seven biri olduğu ve “Nîşâbur’un cömerdi” olarak anıldığı aktarılmaktadır.7

Müslim çok erken denebilecek bir yaşta, 218 (h) yılında, ilim hayatına

başlamıştır.8 İlk önce kendi memleketinde bulunan İshak b. Râhûye9 (ö. 238/853),

Yahya b. Yahya et-Temîmî10 (ö. 225/840) gibi şahıslardan ilim tahsil etmeye

başlamıştır. Hadis tahsili ve hac görevini ifa etmek için 220 (h) yılında11 yola koyulan

Müslim, 230 (h)12 ve 250 (h) yıllarından önce de13 birkaç defa ilim için yolculuğa

çıkmıştır. Bu yolculukları esnasında Mekke, Medine, Irak, Bağdat, Basra, Kûfe, Şam,

Mısır, Rey gibi ilim merkezlerine giderek dönemin hadis otoritesi olarak kabul edilen

âlimlerinden dersler almış ve ilmî müzakerelerde bulunmuştur.14

Müslim’in kendisinden hadis rivayet ettiği ya da etmediği pek çok hocası

olmuştur. Sayıca çok olmasına rağmen sadece 220 hocasından Sahîh’inde nakilde

bulunmuştur.15 Müslim’in kendisinden çokça hadis rivayet ettiği ya da meşhur olup da

hadis rivayet etmediği hocalarına şu şahısları örnek göstermek mümkündür: Buhârî (ö.

256/870), Yahya b. Yahya et-Temîmî, Ka’nebî (ö. 221/836), Ebû Zür’a er-Râzî (ö.

264/878), Muhammed b. Müsennâ (ö. 252/866), Muhammed b. Abdullah b. Numeyr

5 Zehebî, el-‘İber, c. I., s. 375.
6 Zehebî, Siyer, aynı yer.
7 Zehebî, el-‘İber, aynı yer.; Kandemir, agmd. aynı yer.
8 Zehebî, Tezkire, aynı yer.
9 İbnü’s-Salâh, Sıyâne, s. 57.
10 Zehebî, Siyer, , c. XII., s. 558.
11 Zehebî, Siyer, c. XII., s. 558.

(ö. 234/848), Muhammed b. Beşşâr (ö. 252/866), Muhammed b. Râfi’ (ö. 245/859),

Muhammed b. Hatim b. Meymun (ö. 236/850), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), İshak

b. Râhûye, Abdullah b. Muhammed b. İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849), Züheyr b. Harb (ö.

234/848), Kuteybe b. Saîd (ö. 240/854), Saîd b. Mansûr (ö. 227/842), Ali b. Hucr es-

Sa'dî (ö. 244/858), Ubeydullah b. Muaz (ö. 237/851), Muhammed b. Rumh el-Muhâcir

(ö. 243/857), Osman b. Muhammed b. Ebî Şeybe (ö. 239/853).16

İmam Müslim’in pek çok talebesi olmakla beraber Ebû Hâtim er-Râzî (ö.

277/890), İbn Huzeyme (ö. 311/924), İbn Ebî Hâtim er-Râzî (ö. 327/938), Ebû Avâne

el-İsferâyînî (ö. 316/929), Ebu Îsâ et-Tirmizî (ö. 279/892) gibi hadis ilminde öne çıkan

ve tanınan şahıslar dikkat çekmektedir.17

Hadis ilmi açısından hakkında pek çok tenkit ve övgünün bulunduğu Müslim

261/875 yılında vefat etmiştir. Kabri Nîşâbur’da Nasrâbâd denilen yerdedir.18

1.2. ESERLERİ

Biz bu bölümde Müslim’in eserlerini detaylı bir şekilde ele alıp inceleyecek

değiliz. Tespit edebildiğimiz kadarıyla ona ait olan eserleri günümüze ulaşan ve ulaşıp

ulaşmadığı bilinmeyenler olarak iki başlık altında liste halinde vermekle iktifa

Birçok yerde gramer kuralları göz ardı edilmiş ve günlük konuşma dilinde

kullanılan ifadeler yazma nüshada kendisine yer bulabilmiştir.75 Eseri tahkik edenler

müstensihin yapmış olduğu ihtisar ve hazifleri ilgili kaynaklara başvurarak

tamamlamaya çalıştıklarını belirtmektedirler.76

Kâdî İyâz (ö. 544/1149), İbn Abdilber’in (ö. 463/1071) eserleri arasında

İhtisâru Kitâbi’t-Temyîz li Müslim adında bir eserin bulunduğunu belirtmektedir.77

Muhakkiklerden Ahmed b. Mustafa Şaban elimizdeki yazma nüshanın onun ihtisar

etmiş olduğu nüsha olabileceğini söylerken;78 Muhammedî, İbn Abdilber gibi birinin

Ahmed b. Sâbit Deyyân, San‘a-2009, Mektebetü’l-

İmâm el-Elbânî,

6- et-Temyîz, tahkik: Ahmet b. Mustafa Şaban, Kahire-2010, Dâru’l-Âfâk, I.

Baskı.

Yazma nüshanın ilk edisyonunu yaparak basımını gerçekleştiren A’zamî’nin

çabası sonucu eser tanınmıştır. İlk baskısı 1395/1976 yılında yapılan eserin 1402/1982

ve 1410/1990 yıllarında ikinci ve üçüncü baskıları yapılmıştır. Şu an elimizde bulunan

baskının baş kısmına hadis tenkidine dair kıymetli bilgiler içeren “Menhecü’n-Nakd

İnde’l-Muhaddisîn Neşe’tühû ve Târîhuhû” adlı eser eklenmiştir. A’zamî Kitâbü’t-

Temyîz’in hemen öncesinde, esere giriş mahiyetinde Müslim’in biyografisi, eserleri,

kelimelerin de olabildiğince açıklanmasına gayret edilmiştir. Eserin sonuna hadislerin

fihristinin eklenmesiyle eser daha kullanışlı hale gelmiştir.93 Yazma nüshada

bulunmayan, İbn Hacer (ö. 852/1449) ve Irakî’ (ö. 806/1404) nin Müslim’in Kitâbü’t-

Temyîz’de zikrettiğini söyledikleri üç hadis eserin son kısmına eklenmiştir.94

Diğer muhakkikler gibi Ahmed b. Mustafa Şaban da esere bir mukaddime ile

başlamıştır. İlelü’l-Hadis ilmine dair bazı bilgiler aktarıldıktan sonra Müslim’in

Kahire-1991, I. Baskı, Dâru’l-Vefâ, c. XII., s. 175., hadis no: 16369.

22

2. İbn Abdilber: et-Temhîd adındaki Muvatta şerhinde ve Câmiu’ Beyâni’l-İlim

ve Fazlihî adlı eserde Kitabü’t-Temyîz’den alıntı yapılmakta ve atıfta

bulunulmaktadır.107

3. Ebu’l-Abbas ed-Dânî (ö. 532/1137): Kitâbü’l-İmâi ilâ Etrâfi Ehâdîsi Kitâbi’l-

Muvattai adlı eserde Kitâbü’t-Temyîz’e atıfta bulunulmuş, ondan çeşitli alıntılar

yapılmıştır.108 Yazma nüshasında bulunmayan kısımlar matbû nüshanın sonuna

eklenmiştir.109

4. Mâzerî (ö. 536/1141): el-Mu’lim bi Fevâidi Müslim adlı eserde namazların

cem edilmesi konusunda Kitâbü’t-Temyiz’e atıfta bulunulmuştur.110

5. İbnü’l-Kattân (ö. 628/1231): Beyânü’l-Vehm adlı eserde tedlis, muanan hadis

gibi konular üzerinden muhaddislerin metoduna dair açıklamalar yapılırken Müslim’in

Kitâbü’t-Temyîz adında bir eserinin olduğu belirtilmektedir.111 İbnü’l-Kattân eserin

başka bir yerinde ele aldığı hadise dair açıklamalar yaparken ravi değerlendirmesi

6. Nevevî (ö. 676/1277): Tehzîbü’l-Esmâ ve’l-Lugât adlı eserde Müslim’in

eserleri arasında Kitâbü’t-Temyîz adında bir eseri olduğu da bildirilmektedir.114

7. Zehebî (ö. 748/1348): Tezkiretü’l-Huffâz, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ eserlerinde

Müslim’in biyografisinde Kitâbü’t-Temyîz adında bir eseri olduğu

nakledilmektedir.115

8. Zeylaî’ (ö. 762/1360): Nasbu’r-Râye adlı eserde mîkâtla ilgili hadislerin

tahrici yapılırken Müslim’in Kitâbü’t-Temyîz’de yapmış olduğu ravinin diğerinden

hadis işitmediği şeklindeki değerlendirmesine yer verilmiştir.116

9. İbn Receb el-Hanbelî (ö. 795/1393): Fethu’l-Bâri, Şerhu İleli’t-Tirmizî ve

Câmiu’l-Ulûm ve’l-Hikem eserlerinde birçok yerde bazen doğrudan nakilde

bulunularak bazen de Müslim’in ravi değerlendirmeleri aktarılmak suretiyle Kitâbü’t-

Temyîz’e işaret edilmiştir.117

10. Ebnâsî (ö. 802/1400): eş-Şezel Feyyâh adlı eserde tashîfle alakalı bir hadise

yer verilerek Kitabü’t-Temyîz’e atıfta bulunulmaktadır.118 Ayrıca Müslümanın kâfire

varis olamayacağına dair Kitabü’t-Temyîz’de yer almayan bir hadise dair açıklamaları

114 Nevevî, Ebû Zekeriya Muhyiddin b.

17. Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657): Keşfü’z-Zunûn adlı eserde Müslim’in Temyîz

adında bir eserinin olduğu nakledilmektedir.134

1.3.4.2. Kitâbü’t-Temyîz’de Bulunan Rivayetlerden Bir Kısmını Kendisine

Ait Bir İsnadla Nakledenler

1. Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) : el-Câmi’ li Ahlâkı’r-Râvî ve Âdâbi’s-Sâmi’

adlı eserde Müslim’e ait Kitâbü’t-Temyîz adında ilelü’l hadis ilmine dair bir eser

bulunduğu belirtilmektedir.135 Bununla birlikte aynı eserde Hatîb’in, Mekkî b. Abdân

vasıtasıyla Müslim’e ulaşan bir isnadla Kitâbü’t-Temyîz’den nakilde bulunduğunu

1.3.4.3. Kitâbü’t-Temyîz’e Ulaşan İsnadı Olanlar

1. Sem‘ânî (ö. 562/1166) : et-Tahbîr fî’l-Mu’cemi’l-Kebîr adlı eserde, Ebu’l-

Kâsım el-Büstî’ye ayrılan bölümde, Sem‘ânî Kitâbü’t-Temyîz’i hocasından dinlediğini

söyleyerek kendine ait isnadı vermektedir.140 Sem‘ânî’ye ait el-Müntehab isimli eserde

de aynı isnad zikredilmiştir.141

2. İbn Hayr el-İşbîlî (ö. 575/1179) : Âlimlerin okudukları eserleri ve

hocalarından hangi tahammül yoluyla aldıklarına dair bilgileri ihtiva eden142 fihrist

niteliğindeki Fehrese adlı eserde Müslim’e ulaşan bir isnadla Kitabü’t-Temyîz’den

bahsedilmektedir. İbn Hayr burada Kitabü’t-Temyîz’i hocasından bizzat dinlediğini

656/1258),154 İbn Abdilhâdî (ö. 744/1343),155 Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361),156

Süyûtî (ö. 911/1505),157 Rudânî (ö. 1094/1683),158 Şevkânî (ö. 1250/1834),159

Cezâirî160 (ö. 1920), Elbânî (ö. 1999).161

Yukarıda verdiğimiz örnekler eserin Müslim’e aidiyeti yanında kendisinden

sonraki dönem üzerindeki etkisini de gösterir niteliktedir. Dört büyük fıkıh mezhebine

mensup ve öne çıkan âlimlerden bir kısmı yukarıda da görüleceği üzere eserden

önüne alırsak Şu’be tarafından nakledilen rivayet hem kendi içinde, hem de Süfyân

tarafından nakledilen rivayete muhalif olmaktadır. Bu rivayet Şu’be’den rivayet edip

de isabet edenlerin olduğunu söyleyen Müslim’in392 Kitâbü’t-Temyîz’de yer vermediği

rivayet olmalıdır.

Hanefî fakihlerden Cessâs393 (ö. 370/981), Kudûrî394 (ö. 428/1037), Aynî395 gibi

isimler Şu’be’nin rivayet ettiği âmîn denilirken sesin düşürülmesi gerektiğine dair

rivayetin muhtevası doğrultusunda amel edilmesi gerektiğini düşünmektedirler. Her

üç âlim de benzer ifadelerle Hanefîlerin konuya bakışını aktarmaktadırlar. Özellikle

Kudûrî ve Aynî, Buhârî’nin Şu’be rivayeti hakkında yaptığı eleştirilere cevap vererek

reddetmekte, Buhârî tarafından serdedilen görüşlerin sahih olmadığını, hatalı

olduğunu ifade etmektedirler.396

Yukarıda verilen hadislerle ilgili ihtilaf ve değerlendirmelerin hemen hepsini

nakleden Azîmâbâdî (ö. 1338/1920) şu neticelere ulaşmıştır. Kanaatimizce burada

anlatılanlar konuyu özetler mahiyettedir:

390 İbn Hacer, et-Telhîsü’l-Habîr, c. II., s. 469.
391 Beyhakî, Ahmed b. el-Hüseyin, es-Sünenü’l-Kübrâ, tahkik: Muhammed Abdülkâdir Atâ, Beyrut-

2003, III. Baskı, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, c. II., s.

göre cünüp olan kimsenin yeme, içme ve uyku için abdest alması nedb,414 müstehap,415

mubah416 kategorilerinde yer almaktadır.

Serahsî (ö. 483/1090), Kâsânî (ö. 587/1191) gibi Hanefî fakihleri de İbn Hazm’a

benzer görüştedirler. Onlara göre abdest tek başına kurbiyet ifade etmez. Gusül ya da

abdest uyku için değil, namaz için bir zorunluluktur. Yemek ve içmek için elin, ağzın

yıkanması yeterli olup, abdest almadan uyumanın bir sakıncası yoktur. Ancak

Âyetü’l-Kürsî) her birinin Kur’ân’ın dörtte birine denk olarak Seleme b. Verdân

rivayetinde zikredilmiş olmasıdır. Müslim bu durumun makul olmadığını (مستنكر) ve

manasının anlaşılır olmadığını (غير مفهوم صحة معناه) söylemektedir.540 Katâde b.

Nu’mân (ö. 23/643),541 Ebu’d-Derdâ (ö. 32/652),542 Enes b. Mâlik (ö. 93/711),543

538 Müslim, Kitâbü’t-Temyîz (M), s. 141., 142. Hadisin tamamı Ahmed b. Hanbel’in Müsned’de (c.

XXI., s. 32., hadis no: 13309) Abdullah b. el-Hâris - Seleme b. Verdân – Enes b. Mâlik isnadıyla

naklettiği şu rivayettir: حدثنا عبد الله بن الحارث، قال: حدثني سلمة بن وردان، أن أنس بن مالك، صاحب النبي صلى الله عليه

Beyhakî her ne kadar İhlâs Sûresi’nin Kur’ân’ın üçte

birine denk oluşunu bildiren rivayetlerine yer verse de Seleme b. Verdân ve Yemân b.

el-Muğîre için "غير قويين في الحديث " ifadesini kullanmıştır.556 İbn Adî’nin (ö. 365/976)

el-Kâmil adlı eserinde tenkit edilen rivayetleri Zahîratü’l-Huffâz adlı eserde bir araya

getiren ve değerlendiren İbnü’l-Kayserânî557 (ö. 507/1113) de Müslim’in tenkidine

konu olan hadisin peşisıra Seleme hakkında "منكر الحديث ليس بشيء "ifadelerine yer

vermektedir.558 İbn Hibbân,559 Zehebî,560 İbn Hacer,561 Heysemî562 gibi şahıslar da

Seleme hakkında olumlu kanaate sahip değillerdir. Müslim her ne kadar açıkça ifade